
 

Verbale della seduta del 9 Gennaio 2024 del Consiglio di Istituto 

dell’ICS Cesare Cantù 
 

Alle ore 19.15 del 9 Gennaio 2024 si è riunito nei locali della scuola primaria di via dei Braschi il 
Consiglio di Istituto dell’ICS Cesare Cantù, con il seguente ordine del giorno:  
 

1. Approvazione del verbale della seduta precedente 
2. Variazioni al Programma Annuale 2023 
3. Criteri di accettazione delle iscrizioni per l'a.s. 2024/2025 
4. Statuto del CSS con regolamento 
5. Concessione di spazi e locali dell’Istituto per corsi e attività extrascolastiche (Stringhe) 
6. Uscite didattiche, attività, progetti 
7. RAV e Aggiornamento Piano Triennale dell’Offerta formativa 2022-2025 
8. Contributo volontario a.s. 2023/2024 e diario 
9. Gestione e regolamentazione di feste ed eventi 
10. Altre ed eventuali (comunicazioni) 

 

Il Presidente, constatate le presenze, dichiara aperta la seduta che ha inizio alle ore 19.15 con i 

seguenti componenti presenti:  

 

● Dirigente Scolastica: Giangualano Michela  (nel testo “DS”) 

● per la componente docenti: Arteria Caterina, Cirasa Mariangela, Cirillo Antonella, Cozzi 

Albino, Di Bartolomeo Cristina, Di Buò Valeria, Mauri Enrico, Schito Sara 

●  per la componente genitori: Buongiovanni Armando (primaria), Calza Daniela (secondaria),  

Crepaldi Annalisa (primaria), Villa Barbara Sara (primaria), Corneo Ylenia (genitore secondaria), 

Lucia Cariati (primaria), Lungu Claudiu Mariam (primaria) 

● per il personale ATA: Piazza Laura (ATA), Marasco Giuseppe (ATA) 

 
È presente, inoltre, come ospite il DSGA Dott. Gabriele La Manna 
 
Assenti: Cutrignelli Monica (primaria),  
 
 

1. Approvazione del verbale CDI del 9 Ottobre 2023- DELIBERA N°98 

Si concorda di inserire il nome del Prof. ANDREA SORACE in qualità di COORDINATORE 

CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO (DELIBERA N. 97) 

 

Il Consiglio approva all’unanimità il verbale, con la modifica sopra indicata, della seduta del 9 

Ottobre 2023.  



 

2. Variazioni al Programma Annuale 2023 - DELIBERA N°99   

 
Il DSGA Dott. Gabriele La Manna illustra le variazioni al Programma Annuale. 

Le voci maggiori sono relative ai fondi PNRR + FINANZIAMENTO ENTI LOCALI. 

La raccolta del contributo volontario è stata migliore rispetto a quella precedente. 

Il Consiglio approva all’unanimità le variazioni al Programma Annuale. 

 

3. Criteri di accettazione delle iscrizioni per l'a.s. 2024/2025 - DELIBERA N°100   

La DS illustra i criteri ed evidenzia che i criteri sono sostanzialmente rimasti invariati. 

Non ci sono state esclusioni: chi ha fatto richiesta è stato accettato dalla scuola. 

Contrari 1: Corneo Ylenia. 

Il punto è approvato a maggioranza. 

4. Statuto del CSS con regolamento - DELIBERA N°101   

La DS evidenzia che sono state aggiunte alcune parti: 

a) parte relativa ai comportamenti/sanzioni disciplinari (Articolo 9 – Regolamento: diritti e 

doveri degli alunni) 

b) richiesta firma di entrambi i genitori sul modulo di adesione (Articolo 9 – Regolamento: diritti 

e doveri degli alunni). 

Il Consiglio approva all’unanimità lo Statuto del CSS con regolamento 

5. Concessione di spazi e locali dell’Istituto per corsi e attività extrascolastiche (Stringhe) 

DELIBERA N°102   

a) DI BARTOLOMEO illustra le finalità del progetto “Stringhe” per gli alunni di 4a e 5a scuola 

primaria (dando priorità alle classi quinte) che viene espletato da due società:  

● FONDAZIONE LAUREUS SPORT FOR GOOD – ITALIA ETS  

● STRIPES COOP SOCIALE ONLUS 

Tali società hanno prodotto richiesta formale di concessione di spazi e locali. 

b)  L’ ASSOCIAZIONE GENITORI ha prodotto richiesta per utilizzo del TEATRO presso 

primaria BALTEA per 1 giorno. 

Il Consiglio approva all’unanimità la concessione degli spazi e dei locali richiesti    



 

6. Uscite didattiche, attività, progetti DELIBERA N°103   

DS illustra il piano delle uscite didattiche per infanzia, primaria e secondaria di primo grado. 

SCHITO illustra la proposta per la scuola di infanzia ed evidenzia in particolare un fatto positivo: 

i bimbi andranno in gita alla fattoria per la prima volta dopo il periodo pandemico COVID-19. 

COZZI evidenzia una variazione per le classi non ammesse a Scuola Natura. 

Il Consiglio approva all’unanimità le uscite didattiche, attività, progetti 

 

7. RAV e Aggiornamento Piano Triennale dell’Offerta formativa DELIBERA N°104   

DS evidenzia che il rapporto di autovalutazione è rimasto invariato: c’è stato solo un mero 

aggiornamento di dati (percentuali INVALSI aggiornate); anche il piano di miglioramento è rimasto 

invariato. 

Di Bartolomeo evidenzia modifiche ai PROGETTI NUOVI ed ELIMINAZIONE DI QUELLI 

OBSOLETI: 

Inoltre c’è stata la compilazione di 3 sezioni nuove: STEM (stringhe + ROBOTICA/CODING) + 

transizione ecologica (progetto EDUGREEN) + ORIENTAMENTO. 

Cariati evidenzia che ci sono alcuni punti in PTOF che pare non siano stati attuati: ad esempio chiede 

che il Campo ESTIVO fatto in BALTEA venga attivato anche in BRASCHI (come descritto nel 

PTOF) ed evidenzia che vanno previste quote calmierate in accordo al PTOF.  

DI BARTOLOMEO replica che Fondazione Aquilone ha fornito quote calmierate e gratuità. 

Si richiede che nei volantini e/o altri mezzi pubblicitari, Fondazione Aquilone e/o altre società 

coinvolte, mettano in evidenza la possibilità di usufruire di quote calmierate e gratuità in accordo 

alle linee guida del PTOF. 

Si evidenzia che da molto tempo non si espleta più la formazione per genitori; si rietine utile 

riprendere attività di formazione coinvolgendo in particolare la commissione scuola/famiglia. 

Il Consiglio approva all’unanimità RAV e Aggiornamento Piano Triennale dell’Offerta formativa 

 

 

 



8. Contributo volontario a.s. 2023/2024 e diario  

DS illustra come viene utilizzato il contributo volontario: diario + assicurazione integrativa + 

supporto all’ offerta didattica. 

Si suggerisce di incentivare i genitori al pagamento del contributo con il supporto dei docenti e dei 

rappresentanti di classe. 

 
 
 
 

 

 

 

9. Gestione e regolamentazione di feste ed eventi 

Calza lascia l’assemblea alle ore 21.05 

Di Buò lascia l’assemblea alle ore 21.10 

Si discute in merito alla gestione/comunicazione di feste ed eventi: si conviene che è necessario 

migliorare la comunicazione di feste ed eventi, coinvolgendo al meglio le commissioni feste e 

scuola/famiglia; in particolare la comunicazione deve essere chiara e fornita per tempo, in modo 

da consentire ai genitori di potersi organizzare al meglio e partecipare. 

 

10. Altre ed eventuali (comunicazioni) 

DS evidenzia che ci sono stati lievi sforamenti dei tetti relativi alle uscite didattiche: si suggerisce di 

inserire una tolleranza ai tetti di spesa, per evitare eventuali approvazioni ad hoc di volta in volta; 

tale tolleranza può essere definita con il supporto del DSGA, che ha traccia delle spese e dei costi 

sostenuti per le gite, in particolare per i costi dei trasporti che negli ultimi anni hanno avuto un 

incremento considerevole. 

 

Alle ore 21.18, il Presidente, avendo constatato che tutte le voci all’ordine del giorno sono state 

discusse e che nessuno chiede la parola, dichiara chiusa la seduta. 

 

La Segretaria verbalizzante 

Lucia Cariati 

 Il Presidente  

Armando Buongiovanni  

   

   



 

 
 


